REQUERIMENTO  N.º           /2008.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                 O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, para que verifique a possibilidade de firmar parceria com produtores rurais do município, no sentido de viabilizar a construção de Paradas de ônibus cobertas para os alunos da zona rural que utilizam o transporte escolar.

                     Termos em que,

                     pede  e  espera deferimento.

                     Unaí, 9 de janeiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Líder do DEMOCRATAS

Exposição dos motivos:

A proposição sob comento tem como objetivo solicitar ao Exmo. Sr. Antério Mânica, para que verifique a possibilidade de firmar parceria com produtores rurais do município, no sentido de viabilizar a construção de Paradas de ônibus para os alunos da zona rural que utilizam o transporte escolar.

Em visita a zona rural deste município, este Parlamentar constatou a deficiência em relação ao abrigo de alunos que utilizam o transporte escolar do município, sendo que os mesmos ficam expostos a chuva e ao sol, ficando vulneráveis a doenças dermatológicas e respiratórias.

À vista do exposto, este Signatário tenciona obter o respaldo necessário dos Nobres colegas legisladores, para a aprovação da matéria ora apresentada, bem como a execução do presente pleito, por parte do Poder Executivo.

Unaí, 9 de janeiro de 2008.

Vereador Donizete do Novo Horizonte (DEM)

Líder do DEMOCRATAS